ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N¢. 043, DE 17 DE JUNHO DE 20189.

Define situagdo de excepcional interesse
publico e autoriza contratagdo temporéria de
Psicdlogo.

Art. 12 E definido como situagdo de excepcional interesse publico e autori-
za o Poder Executivo a contratar, pelo prazo de 6 (seis) meses, prorrogaveis por igual
periodo, nos termos do art. 37, inciso [X, da Constituicio Federal, servidor para exercer
a seguinte fungdo:

I - 2 (dois) Psicélogos - nivel 1, padrdo 8, com carga horaria de 20 (vinte)
horas semanais, para atuar junto a Secretaria Municipal de Salde e Secretaria Munici-
pal de Habitacao, Assisténcia Social e Cidadania - SEHAS.

Art. 22 As contratagbes de que tratam o art. 12 desta Lei serdo de natureza
administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no art. 237, da
Lei Municipal N2. 1.690, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 3° Os requisitos exigidos para a contratag@o, do art. 12 e as atribui-
¢bes sdo 0s que constam na Lei Municipal N2. 1.692, de 30 de dezembro de 2003,

Art. 42 Sera rescindido de pleno direito o contrato temporario de que trata
esta Lei, independente de aviso ou interpelagao, caso houver nomeacdo de servidor
aprovado através de concurso publico para o cargo, ou a qualquer momento por vonta-
de das partes, ou unilateralmente pelo Municipio, no caso de interesse publico.

Art. 52 O critério de selecdo para as contratacdes temporarias de que tra-
tam o art. 12 desta Lei, obedecerdo & ordem de classificacdo de Processo Seletivo Sim-
plificado.

Art. 62 As despesas decorrentes desta-tei correrdo por conta das dota-
¢des do orcamento vigente.

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na/data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUI‘iIICIP

DE SANTO AUGUSTO, RS, DE
17 DE JUNHO DE 2018.

,I(_D [EGERT,
Pr o0 Municipal.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa legislativa, em carater de URGEN-
CIA, o Projeto de Lei N2. 043/2019, que “Define situagio de excepcional interesse pu-
blico e autoriza contratacdo temporaria de Psicélogo.”

Justifica-se as contratagdes temporarias, em razdo do Mandado de Cita-
¢ao do processo n? 123/1.19.0000513-0 que determinou o afastamento de servidor com
duas matriculas de 20 horas, no cargo de Psicologo, com a determinacio de contrata-
¢&o para substituicao para ndo deixar a populagio desassistida do atendimento, anieri-
ormente realizado pelo profissional que titula o cargo, sendo que 20 horas da matricula
n? 2754 desempenhava a fungao junto a Secretaria Municipal de Saude e 20 horas
referente a matricula n? 2114, junto a Secretaria Municipal de Habitagado, Assisténcia
Social e Cidadania - SEHAS.

O afastamento do servidor foi efetuado através da Portaria n? 25.072 de
13 de maio de 2019.

Diante da determinac&o do afastamento, por realizar um crime, pelo qual
foi julgado e condenado, faltando s6 a execucéo da pena, também por determinagao
judicial foi aberto um Processo Administrativo Disciplinar, através da Portaria n.2 25.073
de 13 de maio de 2019, para apurar se a conduta pela quai foi sentenciado é causa de
perda dos cargos publicos.

Como a determinacéo judicial manteve o pagamento do servidor afastado
e determina a contratacao para substituir, encaminhamos o impacto financeiro das con-
tratacoes.

O impacto financeiro do projeto esta inserido no contexto amplo referente
ao0s Projetos de Lei n® 43, 44, 45, 46 e 4/, que acompanha o Oficio de encaminhamen-
tos dos mesmos a esta Casa Legislativa.

Sem mais e certos de sua colaboracao,

Atenciosas saudacoes,

Santo Augusto, 17 de junho de 2019.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL & 7
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.°25.072 DE 13 DE MAIO DE 2019.

Determina suspensdo das atividades laborais de
Servidor.

Naldo Wiegert, Prefeito Municipal de Santo Augusto-RS, no uso de suas
atribui¢Bes legais que lhe sio conferidas por lei, e

- considerando, mandado de citagio no Processo n.° 123/1.19.0000513-0, que

tramita junto a Comarca de Samto Augusto, que determinou liminarmente o afastamento do
servidor;

RESOLVE:

Art. 1° Dererminar a suspensfio das atividades laborais do servidor SAMIR
ANDRIGHETTO, matriculas 2114 e 2754, ocupante de dois cargos de Psicologo, bem como da
Presidéncia do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente-COMDICA,
enquanto tramita a agdo judicial, e o Processo Administrativo Disciplinar-PAD.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.
GABINETE DO PREFEITO ‘MI/_IN?CIPAL DE SANTO AUGUSTO/RS, 13 DE
MAIC DE 2019. /

)

VAN,
\{ \Iﬂ/ [\ b

/-.\’;,’ ns‘.\ :"\Jl /
Naldo Wiegert,
Prefeite’Municipal.

[

'\{h\\
Registre-se & Publique-se em 13.5.2015.
e
[
Raguel Mf@@jﬁ%ﬁeﬁzon,
Secretéaria Municipalide Administracgo.
I

-
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE SANTO AUGUSTO
ESTUDO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA N° 01/2019
Art. 16, inciso [ e § 4° inciso i, da Lei Complementar n° 101/2000
Estudc de adequagio orcamentaria e financeira para a finalidade de criagio de diversos cargqos

de provimento efetivo e contratacio, em cumprimento ao disposto no Art. 18, incisc | §4° e Art. 17 da
Lei Complementar n° 101/2000

cargos de provimento efetivo o contratacdo tempordria, conforme

Evento e . .
solicitac@o da Secretaria Municipal de Educacdo e satide
( X) Criacdo 2 Auditor Fiscal de Tributos Municipais CONCURSO
( Expansao Cozinheiro Escolar CONCURSO
( Aperfeicoamento Auxiliar de cozinha CONCURSO
Monitor de escola CONCURSO
Professor | (5) e Professor Ji| {2) Contrato temporario

Agente de combate a Endemais Contrato temporario

N [w]~N ol s

Farmacéutico CONCURSO
Psicologo 20h Conirato temporario
Servente

*Contrato temporario

Vigéncia das Despesas
Inicio Fim
A partir de 1/09/2018

por prazo determinado

Quadro 4
ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PARA O EXERCICIC DE VIGENCIAE PARA 0OS DOIS
SEGUINTES — PODER EXECUTIVO

Natureza 2019 2020 2021
Vencimentos e Vantagens 183.485 44 523.701,66 544.021,60
13° salario 15.288,79 43.841,83 45.335,13
1/3 de férias 61.155,15 174.567 32 181.340,53
INSS - Patronal (23,66%) 28.587,82 89.211,14 92.672 54

IPERGS - Patronal (9,00%) 0,00 0,00 0,00

RPPS - Patronal (14,01 %) 10.917,52 26.658,50 27.693,89
RPPS - Alig. Espec. Rec, Passivo (17,5%) 13.637,15 33.300,59 34.582 65
Total dos Acréscimos 313.051,86 891.082,25 925.656,34

Obs : as premissas e memoéria de calculo dos valores acima, esta especificada em demonstrativo anexoc.

Quadro 2
IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS

ANO ACRESCIMO ESTIMADO NAS ORQAM!ENTO DG % BIA
DESPESAS (A) MUNICIPIO( B ) {(T)
2019 313.081,86 £5.927.000,00 0,56
2020 891.082,35 50.966.339,84 1,75
2021 925.656,34 57.735.655,77 1,60

LDO.

Obs: os vaiores do orcamento para

os anos dg2020 e 2021 foram extraidos do Anexo de Meias Fiscais da



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

COMPATIBILIDADE COM O PPA; LDO E LEI DE ORCAMENTO

No tocante 2 compatibilidade do aumento
§ 1° inciso Il da Lei Complementar n®
$€ conforme com as diretrizes, objeti

qualquer de suas dispcsicdes.

Nessa linha, a Lei Municipal n°

proposto com o PPA e a LDO, segundo que dispde ¢ art. 18,
101/2000 (LRF) considera-se compativel a despesa quando a mesma
vos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e n3o infrinja

2.793, de 13 de julho de 2017, que dispde sobre o PPA do Municipio

efetivamente contempla, nos respectivos programas, as agbes orcamentarias pelas quais serdo suportadas

as despesas decorrentas das nomeacdes dos servidores abrangidos pelo presente estudo, conforme segue:

Programa Projeto / Atividade / Acdo Correspondente
) 2.085 - MANUTENCAO DA REGENCIA DE Professor | (5) e
125-F fund [
nsino fundamenta CLASSE 60% FUNDEB Fundamental Professor 1l (2)
12-Administra9éo de recursos  |2027 -  MANUTENCAO DOS SERVICOS|Auditor Fiseal de
financeiros TRIBUTARIOS Tributos Municipais

123 - Administrado geral da
smec

2055 - ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA
SMEC

Servente

124 - Educacao infantil

2257 - MANUTENCAO DA EDUCACAQ INFANTIL
CRECHE

Monitor de escola

115 - Salde na comunidade

2261 - VIGILANCIA EM SAUDE RV 4502

Agente de combate a
Endemais

29 - Assistencia social geral

2121 - COORDENACAO E MANUTENCAO DOS
SERVICOS ASSISTENCIAIS

Psicologo 20h

115 - Satde na comunidade

2259 - MANUTENCAO DAS ESTRATEGIAS
SAUDE FAMILIA

Psicologo
Farmaceutico

da referida Lei,

programacao da despesa orcamentaria.

Ainda, em relacio a criacdo dos ca

sau artigo 50 prevé:

Art. 50. O aumento da despesa com
no artigo 189, § 1°, da Constituicgo Federal,
previstos nos artigos 20 e 22, parégrafo Gnico, da

pessoal, em decorréncia de quaisquer das
desde que observada 3 legislacado vigente,
LC n°®

artigos 16 e 17 do referido diploma legal, fica autorizado para:

[-]

if - criar e extinguir cargos pblicos e alterar 2 estruturz de carreiras;

tempo determinado para atender a necessidade
respeitada a legisiagao municipal vigente.
Portanto, a LDO expressamente autoriza a criacao dos ca

0 seu impacto orcamentario e financeiro, que & objeto do presente estudo,

J& em relacéo a adequac&o orcamentaria, o art. 16, § 1°, inciso Il da Lei Complementar n® 101/2000
(LRF) entende que estara adequada a despesa quandc a despes
gue esigja abrangida por crédito generico, de forma que soma

realizadas e a realizar, previstas no programa de frabatho, nao

como 0s créditos genéricos a que refere a LRF, tem-sa as seguintes posicdes:

rgos, a Municipal n® 2.880, de 14 de novembro de 2018 - LDC, em

medidas relacionadas
respeitados os limites

101/2000, e cumpridas as exigéncias previstas nos

ptbiico, bem como efetuar contratacdes por
temporaria de excepciona! interesse piblico,

rgos publicos, desde que seja demonstrado

@ houver dotagéo especifica e suficiente, ou
das todas as despesas da mesma espécie,
sejam ultrapassados os limites estabelecidos

para o exercicic. Assim, considerando os valores consolidados previstos no orcamento, aqui entendidos




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Quadro 3
VERIFICACAO DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA DO PODER EXECUTIVO
Rubrica Despesa a empenhar Sa[do‘ . Diferenca
creamentario -
3.1._90.08._09.00 - Oufros  Bensficios 509.306,00 553.787,00 44.481,00
Assistenciais
3.1.90.11.00.00 - Vencimentos Vantagens
Fixas (+) 3.1.90.04.00.00 - Contratacéo| 11.248.618.72 11.304.292 00
p/Tempo Determinado (+) 3.1.90.16.00.00 - o 504.292,0 55.673,28
Outras Despesas Varidveis+3.1 .90.94
3.1.90.13.00.00.0001 - Obrigacbes Patronais 443625 38 444.445,00 819 62
_3;;9;8‘1 3.00.00.0001 - Obrigacbes Patronais 2.548.044,23 2.585.476.00 37.431,77
TOTAL e 14.749.594 33 14.888.000,00 138.405,67

Portanto, em raz&o dos aumento propostos nas despesas, as projectes indicam que n3o serd
necessario suplementar as dotagdes destinadas ao custeio de pessoal e encargos sociais do Poder
Executivo .

IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LiQiiDA

O quadro abaixo demonstra evolucdo das despesas com pessoal do Poder Executivo no dlime

EXercicio encerrado e sua projecio para os anos de 2019, 2020 & 2021-
Exercicio Recsita Corrente Liguida - RCL Gastos com Pessoal do Poder
2018 40.414.305,60 18.360.274,27
2019 41.842.604,84 23.833.261,51
2020 43.648.417 12 25.251.837,89
2021 45.819.032,25 26.727.502 96
Observacdes:

a) As projecdes da Recaita Corrente Liguida para 2019 foram efetuadas com base nos valores da Lei
Orcamentaria de 201 9, atualizando-se os valores conforme a tendéncia de arrecadacio do exercicie. Para

2020 e 2021, os valores foram extraidos do Anexoc de Metas Fiscais da Lej de Direfrizes Orcamentéarias.
b) A despssa com pessoal estimada para 2018 foi obtida a partir dos seguintes dados:

Célcl de Estudo deimcto de pessoal anexo;

DECLARA

CAO DO ORDENADOR DA DEGPEGS
LRF - Art 16, inciso I

cumprimento as determinacées do inciso I do art, 16, da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de
Crdenador de Despesas, e 3 vista da estimativa do impacto Orgamenta’rio-Financeiro, para ampliacdo de 02
cargos de zuditor de fributos municipais, 03 cargos de agentes de combaie a endemias, 05 cargos de
monitcres de escola 05 cargos de professor I, 02 cargos de professor iil, 02 cargos de psicologos 20h, 05
cargos de serventes, 01 carge de cozinheiro escolar e 04 cargos de suxiliar de cozinha e ampliacéo 01
cargo de farmacéutico 20h. DECLARO existir recursos orcamentarios bara a execucdo das despesas
decorrentes do aumento proposfo.

Declaro, que no presente estudo de impacto orcamentério e financeiro, foi contemplado os custos com
08 cargos de Cozinheiro Escolar e Auxiliar de Cozinha, a partir de 1° de janeiro de 2020, haja vista que até a
realizacdo do concurso plblico e posse dos Mesmos, 0s servicos serdo executados por serventes, objeio de
contratos temporarios,os quals serdo rescindidos mediante posse dos nomeados.

Declaro ainda, que a &Xxecucao da despesz acima referida nao contraria nenhum dispositivo legal,
notadamente da ConstituicZo Federal, da Lej Organica Municipal e demais leis em vigor, em especial & Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Por se fratar de despesa obrigatdria de 9aréht§r continuado, nos tgrmos do art ’17:', § 5° da LRF—“
declaro, também, que nenhuma das acles previstas-Sera Jexecutada anies da adequacso arcamentaria
requerida. | /

17/0 /% 9

A
S

Prefefto Municipal




Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

ESTUDO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO N° 1/2019

AUMENTO DE DESPESA COM PESSOAL EFETIVC

Lei Complementar n° 101, art. 16

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracio (mensal}
Auditor Fiscal de Tributos Municipais 2 R$ 3.785,14
2019 2020 2021
Aliquota RPPS 14,01% 14,01% 14,01%
Aliguota Suplementar RPPS 17.50% 17.50% 17.50%
IRRF Mensal 150,52 150,52 150,52
Més de inicio 9 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 4 02% 3,88% |
COMPENSAGCOES
Descricio 2018 2020 2029
Totai 0,00 0,00 0,00 .
IMPACTO ORCAMENTARIO
2019 2020 2021
(+) Remuneraczo total 30.281,12 94.495.26 98.181,68
(+} 1/3 de férias 10.093,71 31.498.42 32.720,56
(+) 13° salaric 2.523,43 7.874,61 8.180,14
{+) Encargo RPPS 4.595,92 14.342.02 14.858,49
{(+) RPPS Suplementar 5.740,80 17.914,73 18.609,82
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(=) impacto Orgamentario Total 53.234, 97 166.125,03 172.570,69
iIMPACTO FINANCEIRO
2019 2020 2021
Impacte Orcamentario Total 53.234,97 166.125,03 172.570,69
(-) IRRF Total 752,60 1.958,76 1.956,76
(=) Impacto financeiro 52.482,37 164.168,27 170.613,93

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracdo (mensal)
Monitor de escola 5 R$ 1.300,33
2018 2020 2021
Aliquota RPPS 14,01% 14,01% 14,01%
Aliquota Suplementar RPPS 17.50% 17,50% 17,50%
IRRF Mensal 126,85 126,85 126,85
Més de inicio 9 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 4.02% 3,88%
COMPENSACOES
Descrigde 2018 2020 2021
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO
2018 2020 2021
(+) Remuneracso iotal 26.008,80 81.156,20 84.305,06
(+) 1/3 de férias 8.688,87 27.052,07 28.101,69
(+) 13° salario 2.167,22 6.763,02 7.025,42
{(+) Encargo RPPS 3.947,15 12.317 .48 12.785,40
{(+) RPPS Suplementar 4,930,42 15.385,86 15.882,83
{-) Valor total compensado 3,00 0,00 0,60
{=) Impacto Orcamentario Total _45.720,25 142.874,62 148.210,40
IMPACTO FINANCEIRO
2019 2020 2021
Impacic Orecamentario Total 45,720,25 142 674,62 148.210,40
{-) IRRF Tota! €34 25 1.649,05 1.649,05
{=) impacto financeiro 45.086,00 141.025,57 146.561,35




Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULD

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracao {mensal)

Farmaceutico 20h 1 R$ 3.911,13

2019 2020 2021
Aliquota INSS
Aliquota RPPS 14,01% 14,01% 14,01%
Aliquota Suplementar RPPS 17,50% 17,50% 17,50%
IRRF Mensai 128,85 126,85 126,85
Més de inicio 9 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 0,00% 0,00%

COMPENSACOES
Descricio 2019 2020 2021
Total " 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO

2019 2020 2021
{(+) Remuneracio total 15.644 52 46.933,56 46.933,56
(+) 1/3 de férias 5.214,84 15.644,52 15.644,52
{+) 13° salario 1.303,71 3.911,13 3.911,13
{+) Encargo INSS 0,00 0,00 0,00
(+) Encargo RPPS 237445 7.123,34 7.123,34
(+) RPPS Suplementar 2.965,94 8.897,82 8.897,82
(-} Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
{=) Impacto Orgamentario Total 27.503,45 82.510,37 82.510,37

IMPACTO FINANCEIRO

2018 2020 2021
Impacto Orcamentario Total 27.503,46 82.510,37 82.510,37
(-} IRRF Total 634,25 1.6406,05 1.648,05
(=) Impacto financeiro 26.889,21 80.861,32 £0.861,32

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULG
IMPACTQ DA DESPESA NA META DE RESULTADO PRIMARIO

2018 2020 2021
Meta de Resultado Primaric -4.573.658,46 -3.714.519,07 -3.810.127 81
) Impacto na meta de Resultado Primario 313.051,88 325.638,55 338.271,24
(=) Resultado Priméric com a nova despesa -4.888.708,32 -4.040.155,62 -4.145.399,05

SUFICIENCIA DE DOTACAQ

2019 2020 2021
Uitimo més empenhado MAIO
Szldo da dotacdo de pessoal 14.888.000,00 25.361.039,25 26.8343.019,38
Valor total empenhado para pessoal 9.163.036,00 9.531.390,05 9.901.207,98
Valor a empenhar 14.436.542 47 15.016.891 47 15.589.546,86
Impacto orcamentaric 313.051,86 325.636,55 338.271,24
Insuficiéncia de dotacio 0,00 0,00 0,00

Santo Augusto, RS, em 12/06/2019

o
N/ /

JANIA MUSATDAGUD
Contador c\-i;c n° RiS-082196/0-4
Responsavel pela giaboracio

~espor

\.



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

ESTUDO DO IMPACTO ORQAMENTARIO-F[NANCEERO N® 172018
Lei Complementar n® 101, art. 16

AUMENTO DE DESPESA COM PESSOAL CONTRATOS

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracao (mensal)

Professor i § e Professor il 2 7 R$ 1.868.25

2019 2020 2021
Aliquota INSS 23,66% 23,66% 23,66%
Aliguota RPPS 0,00% 0,00% 0,00%
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal 0,00 0,00 0,00
Més de inicio 2] i 1
Més de términc 12 12 12
Aumento salaria 0,00% 4.02% 3,88%

COMPENSACOES
Descricio 2018 2020 2021
Total 0,00 9,00 0,00
IMPACTC ORCAMENTARIC

2019 2020 2021
{+) Remuneracéo total 55.139,00 172.086,76 178.742,95
{+) 1/3 de férias 18.379,67 57.3585,58 59,580,298
(+} 13° salario 4.584,92 14.338,20 14.895,25
(+) Encargo INSS 14.133,04 44.103,58 45.814.80
{(+) Encargo RPPS 0,00 0,00 0,00
{+) RPPS Suplementiar 0,00 0,00 2,00
(-} Valer total compensado 0,00 0,00 0,00
{=) Impacto Orcamentario Totat 82.245,63 287.864,83 295.032,98

IMPACTO FINANCEIRD

2019 2020 2021
Impacto Orcamentério Total 92.245.63 287.864,83 285.033,98
{-} IRRF Total 0,00 0,00 0,00
{=} Impacto financeiro §2.246,63 287.864,83 299.033,58

Cargo Quantidade Aumento da Remuneragéo (mensal)

Agente de combate a Endemais 3 i R$ 1.529.66

2019 2020 2021
Aliguota INSS 23.66% 23,65% 23,66%
Aliquota RPPS
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal 0,00 0,00 0,00
Més de inicio 9 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salariai 0,00% 4,02% 3,88%

COMPENSACOES
Descricao 2018 2020 2021
Totat 0,00 0,00 0,00
IMPACTC ORGAMENTARIO

2019 2020 2021
(+} Remuneracio total 18.355,92 57.281,48 58.504,01
(+) 13 de férizs 8.118,84 19.093,83 19.834,67
{+} 13° salrio 1.528,66 4.773,46 4.958,67
{+) Encargo INSS 4.704,03 14.682,20 15.251,87
{(+} Encargo RPPS 0,00 0,00 0,00
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
(-} Valor total compensado 0,00 G,00 0,00
{=) Impacto Orgementiric Total ____30.70%,15 85.830,97 99.548,21

IMPACTO FINANCEIRO

201% 2020 2021
Impacto Orcamentario Tota) 30,709,115 958.830,67 89.549,21
(<} IRRF Tctal 0,00 0,00 0,00
{=} Impacto financeiro 30.76%8,15 95.830,97 99.549,21

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULG




Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIC DE SANTO AUGUSTO

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracao (mensal)

Psicologo 20h 2 R$ 2.122 81

2018 2020 2021
Aliquota INSS 23,66% 23,66% 23,66%
Aliqucta RPPS
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal 2,07 2,07 2,07
Més de inicio g 1 1
Més de término 12 12 12
Auments salarial 0,00% 4,02% 3,88%

COMPENSACOES
Descricao 2019 2020 2021
Total ¢,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO

2019 2020 2021
(+) Remuneracso total 16.980,88 52.990,53 55.046,57
(+) 1/3 de férias 5.660,29 17.663,51 18.348,86
(+) 13° szlario 1.415,07 4.415,88 4.587,21
{(+) Encargo INSS 4,352,48 13.582,38 14.109,35
{+) Encargo RPPS 0,00 0,00 0,00
{(+} RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
{-) Valer total cormpensado 0,00 0,00 0,00
{=) Impacto Orcamentario Total 28.408,73 88.652,28 92.091,99

IMPACTO FINANCEIRO

2018 2020 2021
tmpacte Orcamentario Total 28.408,73 88.652,28 92.091,99
(-) IRRF Totat 10,35 26,81 26,91
{=) Impacto financeiro 28.398,38 88.625,37 92.065,08

Cargo Quantidade Aumento da Remuneragao (mensal}

Servente 5 R$ 1.052,87

20198 2020 2021
Aliquota INSS 23,66% 23,66% 23,66%
Aliquota RPPS
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensai 0,00 0,00 0,00
Més de inicio 9 1 1
Més de témino 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 4,02% 3,88%

COMPENSAGCOES
Descricdo 2019 2020 2021
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO

2012 2020 2021
{(+) Remuneraczo tota 21.057,40 | B5711,72 68.261,34
(+} 1/3 de férias 7.018,13 21.803,91 2275378
(+) 13° salario 1.754,78 5.475,98 5.588,44
(+) Encargo INSS 5.397,36 16.843,01 17.456,52
(+) Encargo RPPS 0,00 0,00 0,00
{+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
(=) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
{=) Impactc Orgamentario Total 35.228,68 109.934,62 114.200,08

IMPACTO FINANCEIRO

2019 2020 2021
Impacto Orgamentario Total 35.228,68 108.834,62 114.200,08
(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
(=) impacto financeire 35.228,58 109.934.62 114.200,08




Estado do Rio Grande do Su!
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

RCL Estimada
DTP Estimada

IMPACTO NA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (LRr)
40.019.389,99
20.031.078,99

Indice Estimado 50,05%
Acréscimo da DTP 186.583,18 582.282,69 604.875,28
SUFICIENCIA DE DOTACAC
2018 2020 2021

Ultimo més empenhado MAIO

Saldo da dotacio de pessoal 14.888.000,00

Valor total empenhado para pessoal 9.163.038,00

Valor a empenrhar folha atua! 14.465.570,38

Impacto orcamentéric 186.593,18 582.282,69 604.875,26
insuficiéncia de dotagao 0,00

Santo Augusto, RS, em  12/08/2019

N /

i

uAN MUSA DAOUD
Contador CREe n° RS-082196/0-4
Responsa\cel pela elaboragao




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN CAS

MEMORANDO INTERNO N° 041/2019

Santo Augusto, 17 de majo de 2019,

PARA: GABINETE DO PREFEITO-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO: Autorizagio para criar cargos de AUDITOR FISCAL DE TRIBUTGS
MUNICIPAIS e realizar o estudo de impacto orcamentario e financeiro.

Visando atender necessidades da Secretaria de Financas, bem como de sanar
irregularidades apontadas pelo TCE-RS, solicito autorizagdo para cnar 02 cargos de auditor
fiscal de tributos municipais, a serem supridos por concurso piblico, conforme segue:

CARGOS: 02
DENOMINACAO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
NIVEL: I

PADRAQ: 10

DESCRICAO SINTETICA: Orientar e exercer a fiscalizacio quanto a aplicagdo das Leis
tributdrias; constituir crédito tributirio municipal; exercer atividades de auditoria tributéria,
emitir notificacdes e intimacdes; efetuar langamento e cobrancas de tributos municipais; efetuar
sindicincias ¢ diligéncias no sentido de orientar, fiscalizar e fazer cumprir as disposigfes legais
&0s contribuintes alcancados pela competéncia tributdria municipal.

DESCRICAC ANALITICA:

Exercer a coordenagdo ¢ o gerenciamento dos cadastros fiscais; constituir o Crédito Tributrio
Municipal, mediante lancamento, inclusive por emissdo eletrdnica, proceder 4 sua revisio de
oficic, homologar, aplicar as penalidades previstas na legislacio tributiria e proceder & revisio
das declaragSes efetuadas pelo sujeito passivo; controlar, executar e aperfeicoar procedimentos
de auditoria, diligéncia, pericia e fiscalizacio, objetivando verificar o cumprimento das
obriga¢des tributarias do sujeito passivo, praticando todos os atos definidos na legislacio
especifica, inclusive os relativos 4 busca e 3 apreensdo de livros e/ou documentos assemelhados,
bem como o de interditar e lacrar bens méveis por descumprimento da legisiacio tributéria:
auxiliar os demais 6rgfos de fiscalizagZio no fechamento de estabelecimentos guande nio
regularizados ou decorrente de interdigdo e/ou cassaciio da licenca; avaliar e especificar os
pardmetros de tratamento de mformagio, com vistas as atividades de langamento, arrecadacfo,
cobranca e comtrole de tributos e contribuicdes; planejar, coordenar, supervisionar e exercer,
observada a competéncia especifica de outros 6rgaos, as atividades de repressdo & sonegacioc
fiscal, ocultaciic de bens, direitos e valores; desconsiderar atos ou negéeios juridicos praticados
com a finalidade de dissimular a ocorréncia do fato gerador do tributo ou a natureza dos

“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOCS, DOE SANGUE: SAL VE VIDAS”
Rua Julio Pereira dos Santos, 465 -  Fone: 55 37814718 - e-mait financaspm@santoaugusic-rs.com.br - CEP: 98580-G00




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN CAS

elementos constitutivos da obrigacio tributiria; conferir, analisar, aprovar, avaliar guias de [TBI;
analisar, elaborar e proferir decisdes, em processos administrativo-fiscais, nas respectivas esferas
de competéncia, inclusive os relativos ao reconhecimento do direito creditério, & solicitagio de
retificagdo de declaracgio, & tmunidade, a quaisquer formas de suspensio, exclusio e extingdo de
créditos tributdrios previstos na Lei Federal n® 5.172, de 25 de outubro de 1966, e na legislacdo
municipal, 4 restitzicfo, ao ressarcimento e a reducfio de tributos e contribui¢des, bem como
participar de 6rgéos de julgamento singulares ou colegiados relacionados a Administracio
Tributéria; realizar a conferéncia e a Inscricdo de débitos vencidos e nio pagos ma Divida Ativa
antes do prazo prescricional; planejar, coordenar, supervisionar e controlar as atividades de
fiscalizagfo, arrecadacdo e de cobranca dos impostos, taxas e contribuigdes; estudar, pesquisar e
emitir pareceres de caréter tributario, inclusive em processos de consulta; exercer atividades de
orientacdic ao contribuinte quanto & interpretacio da legislaco tributéria e ao exato cumprimento
de suas obrigacSes fiscais; supervisionar o compartilhamento de cadastros e mformagdes fiscais
com as demais adminisiracdes tributarias da Unifo, dos Estados e outros Municipios, mediante
lei ou convénio; requisitar o anxilic da forca piblica em situacdo que se faca necesséaria a
presenga de aparato policial, para assegurar o pleno exercicio de suas atribuicSes; realizar
pesquisa e investigaciio relacionados as atividades de inteligéneia fiscal; coordenar, participar e
implantar projetos, planocs ou programas de interesse da Administragio Tributéria; atender
dentincias, pertinentes a legisiagdo tributiria municipal; fiscalizar Alvaras de Licenga, realizar
fiscalizagBes de rotina, notificar e emitir mntimagdo quando necessdrio; dinigir veiculos do
municipio quando necessario; exercer ou executar outras atividades ou encargos que lhe sejam
determinados por lei ou ato regular emitido por autoridade competente.

CARGA HORARIA SEMANAL: 40 horas

FORMA DE RECRUTAMENTO: Concurso Piblico.

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO:

a) Escolaridade: Ensino Superior em Ciéncias Contabeis; Ciéncias Juridicas ¢ Sociais com

especializacdo em direito tributério.”
b) Idade minima: 18 anos.

“NAO USE DROGAS, DOE ORGA U8, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

Rua Julio Pereira dos Santos, 465 - Fons. 55 37814716 - e-mazil: financaspm@santoaugusto-rs.com.br - CEP: 98550-000
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ESTADC DO RiO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (35) 3781-4358 - E-mail: smec@santoaugusto.rs.gov.br

Memorando n.” 1098/2018 — SMEC.
Santo Augusto, 17 de dezembro de 2018.

De: SMEC
Para: Gabinste do Prefeito.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lel.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os tramites legals para
encaminhamento, em regime de urgéncia, de Projeto de Lei autorizativa para contratagéo
temporaria de 05 (cinco) servidores ocupantes do cargo de servente, nivel III, padrdo II, 40h
semanais, para atuarem na Unidade de Alimentagio ¢ Nutrig8o — UAN, conforme segue:

Esta solicitaco justifica-se devido a Secretarta Municipal de Educaciio ¢ Cultura
— SMEC estar implantando, no ano letivo de 2019, uma Unidade de Alimentagdo & Nutrigdo —
UAN para garantir a producfo e oferta da merenda escolar aos alunos matriculados na rede
municipal de ensino, atendendo as diretrizes e objetivos do Programa nacional de Alimentacdo
Escolar - PNAE. Atendemos atualmente, na rede municipal de ensino, em média, 1467 (um mul
quatrocentos e sessenta e sete) alunos, distribuidos em oito unidades escolares, sendo destas, trés
de educaciio infantil (uma atende alunos de pré-escola ¢ duas atendem alunos da modalidade
creche) ¢ cinco de ensino fundamental. Para a oferta de alimentacfo escolar, consideramos a
quantidade de alunos em cada unidade escolar ¢ a modalidade de ensino, pois hd uma oferta
diferenciada conforme a 1dade dos alunos, dentre outros fatores que também s&o considerados no
momento da elaboraciio do cardapio.

A oferta da alimentacfoc escolar aos alunos da rede municipal de ensino tem por
objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o
rendimento escolar e a formag¢io de habitos alimentares saudaveis dos alunos, por meio de agdes
de educagio alimentar ¢ nutricionais ¢ da oferta de refeicdes que cumpram com as suas
necessidades nutricionats durante o periodo letivo.

Atualmente, possuimos o setor de alimentacg@o escolar, que funciona anexo a
Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato, onde se faz todo o processo de
admuinistracdo, plangjamento do servigo de alimentagio, elaboracéo do cardédpio, organizacao das
licitacBes, aquisicdo dos alimentos, recebimento e transporte destes até cada unidade escolar,
onde, em suas cozinhas sdo preparados os alimentos e servidos aos alunos.

A fim de proporcionar uma alimentaco escolar com maior qualidade nuiricional,
seguranca higiénica sanitéria, que atenda 0s objetivos do PNAE e com maior eficiéncia nos
servigos, o municipio far4 a auto geréncia de toda produgfo dos alimentos em um Unico local e
transportara as refeicGes as unidades escolares, as quais fardo apenas a distribuigfo aos alunos,
ou seja, 0 servico de alimentacdo serd desenvolvido em uma Unidade de Alimentacao e Nutrigao
—~UAN. o

o
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAG E CULTURA
Rua Coronel Jilio Pereira dos Santos, 465 — CEP 985%0-000
Fone/Fax (55) 37814358 - E-mail: smec@santoaugusto.rs. gov.br

Neste local, serdo planejadas e encaminhadas as licitagBes para aquisigdo dos
produtos, destinagio e preparagdio das refeigdes, também serdo recebidas as matérias primas para
elaboracio dos cardapios, armazenamento de alimentos, os quais passardo pelo processo de pre-
preparo, preparo, cocgdo, em suas diversas formas quando necessario. Em seguida, as refeicdes
serdio acondicionadas, organizadas e transportadas para as unidades escolares. O transporte serd
realizado em caixas para alimentos, com temperatura de conservagio adequada, pelo veiculo
exclusivo de alimentaciio escolar até as unidades escolares, onde ocorrerd a distribuigdo (oferta)

aos alunos. Salientamos que todos os procedimentos ocorrerdo de acordo com as normas
sanitarias.

Quanto a0 preparo dos alimentos, serfo produzidas e organizadas para distribuicéo,
aproximadamente, 3 (trés) mil refei¢des diarias. Destas, aos alunos matriculados nas unidades
escolares das modalidades do Ensino Fundamental e Educagio Infantil pré-escola, serd ofertada
uma refeicio. J4, para os alunos matriculados na modalidade Educagdo Infantil creche, havera o
fornecimento de cinco refeicdes (café da manh4, lanche, almogo e mais dois lanches durante o
tumo da tarde).

Quanto ao horario de funcionamento da UAN, para melhor desempenbo e organizagio
das atividades, a mesma deverd funciomar 8 (oito) horas por dia, uma vez que as primeiras
refeicdes terfio inicio nas Escolas Municipais de Educagio Infantil Pequeno Paraisc ¢ Vaga-
Lume as Sh e as Gltimas refeicdes do dia serfio as 16h30. Nas demais unidades escolares, no
turno da manhi, as refeicdes serfio servidas em torno das Sh e, no turno da tarde, em tomo das
14h30. Fatores como o tempo de preparo, temperatura ¢ forma de armazenagem, tempo de
deslocamento, horario da oferta nas escolas, serfio considerados para determinar o horaric de
saida ¢ cronograma de entregas dos alimentos as unidades escolares.

A UAN funcionard no mesmo local onde, atualmente, temos o setor de alimentagio
escolar, sito, anexo 4 Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato, Rua
Presidente Costa e Silva, n° 67, Bairro Santa Fé, Santo Augusto/RS, com acesso pela Rua
Amazonas. O local passara por reformas/adaptaces estruturais ¢ fisicas e serd usado pela UAN.
Serio adquiridos novos equipamentos e utensilios e outros serdo remanejados das escolas.

Em funcio de que a administracio conta com as fungdes de planejamento, organizacio,
direcio e controle de todos os processos da UAN, a centralizacdio de toda a produgdo das
refeicdes da rede municipal de ensino proporcionard economicidade e resolubilidade, bem como
sera mais dindmica. O trabajho serd realizado com compromisso e dedicagdo, primando pela
satisfacdo e 0 bem-estar dos alunos.

Quanto a equipe de trabalho, atarfio diretamente no servico de alimentacfo junto a
UAN., 35 (cinco) serventes, 1 (um) motorista, 1 (um) oficial administrativo ¢ 1 (um) nufricionista,
sendo esta, a responsavel técnica.

A forma de selecio de tais servidores dar-se-2 pela escolba de servidores
municipais ja concursados e outros provisoriamente contratados. Por se tratar de um sistema de
trabalho bem rigido, estes colaberadores deverfo adeptar-se as normas, bem como realizar

exames de controle de satide, conforme legislagio para manipuladores de alimentos, os quais
receberfio treinamente e capacitagdes para desempenhar tais fungBes, e sero acompanhados por
profissionais técnicos que atuam na area.
S
SN
M/

)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOE CULTURA
Rua Coronel Jilio Pereira dos Santos. 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4358 - E-mail: smeci@santoaugusto.rs.gov.br

O regime de urgéneia do Projeto de Lei, justifica-se considerando que o projeto da
UAN comegou a ser idealizado no primeiro semestre deste ano, apds recebimento de
correspondéncia da Promotoria Regional de Educacdo de Santo Angelo — PREDUC solicitando
informacdes sobre o Alvara de Funcionamento das escolas da rede municipal. E sabido que para
a expedicdo do Alvara um dos requisitos € a adequacdo das cozinhas das escolas, de acordo com
as normas de vigilincia sanitaria, assim, passou-se a trabalhar com a ideia de uma cozinha
centralizada, de acordo com as normas sanitarias, evitando a reforma de § {0ito) cozinhas.

No més de maio do corrente foi realizada visita a0 municipio de Lajeado para verificar
in loco o funcionamento de uma unidade semelhante. Apds a visita iniciaram- se os estudos e
planejamento quanto a melhor forma de implanté-la em nosso municipio. O projeto de
adequagio da estrutura fisica da UAN foi elaborado e encontra-se em processo de licitacio, em

Apbs analise de custos constatamos que a execugdo terceirizada oneraria muito as
financas municipais da Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura.

Considerando que todo o planejamento de carddpio a ser ofertado a partir de
fevereiro proximo e também a licitacio dos produtos alimenticios foi organizada para ser
produzida j4 na UAN, necessitamos do cozinheiro e auxiliares de cozinha.

Considerando, que no més de jameirc, a CAmara Municipal de Vereadores
CNContra-se em recesso € o inicio das atividades escolares aconteceriio no dia 05 de fevereiro de
2019, ¢ que os tramites de contratacdo requerem tempo para publicagio, entrega de documentos,
exames médicos, entre cutros, é necessario que esta demanda seja acatada com a maior
brevidade possivel.

Informamos que sera solicitado por esta Secretaria projeto de lei autorizativa para
criacdo de cargos de cozinheiro escolar e auxiliar de cozinha, para posterior concurso pitblico e
regularizacio das atividades desempenhadas na UAN.

Importante salientar a necessidade de eéncaminhar esta solicitagio para estudo de
adequacgio orcamentéria e financeira Jjunto a Secrataria Municipal de Financas — SEFIN.

Atenciosas saudacdes,
Zaira DE@ iMeireHes Rotili,
Secretaria Municipal de Educacio e Cultura,

Recebido: 17/ 12 1y

TR
.
Martize E. P Sperotto
Chefs de Gabinete
Matriculz; 422
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Memorando n.° 030/2019 — SMEC.
Santo Augusto, 10 de janeiro de 2015,

De: SMEC
Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei.

Dingimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os tramites legais para
encaminnamento, de Projeto de Lei autorizativa para criacio de cargos de acordo com a Lei
Municipal N.° 1692 de 30 de dezembro de 2003, conforme segue:

)
Y

¢ 1 {um) servidor para o cargo de cozinheiro(a) escolar — 40 horas semanais. G=CHTL {1
s 4 (quatro) servidores para o cargo de auxiliar de cozinha — 40 horas semanais. B AGENTES

Esta solicitagéio justifica-se devido a Secretaria Municipal de Educagio e Cultura — SMEC
estar implantando, no ano letive de 2019, uma Unidade de Alimentacio e Nutricio — UAN para
garantir a produgio ¢ oferta da merenda escolar acs alunos matriculados na rede municipal de
ensino, atendendo as diretrizes do Programa nacional de Alimentacio Escolar - PNAE. Atendemos
atualmente, na rede municipal de ensine, em média, 1467 (um mil quatrocentos e sessenta e sete)
alunos, distribuidos em oito unidades escolares, sendo destas, trés de educacic infantil (uma atende
alunos de pré-escola e duas atendem alunos da modalidade creche) e cinco de ensino fundamental.
Para a oferta de alimentacfio escolar, consideramos a quantidade de alunos em cada unidade escolar
¢ a modalidade de ensino, pois ha wma oferta diferenciada conforme a idade dos alunos, dentre
outros fatores que também s&o considerados no momento da elaboracio do cardépio.

A oferta da alimentac8o escolar aos alunos da rede municipal de ensino tem por objetivo
contribuir para o crescimento ¢ ¢ desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, ¢ rendimento
escolar e a formagio de hébitos alimentares saudéveis dos alunos, por meio de agdes de educagio

alimentar e nutricionais e da oferta de refeicBes que cumpram com as suas necessidades nutricionais
durante o periodo letive.

Atualmente, possuimos o setor de alimentacfo escolar, que funciona anexo & Escola
Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato, onde se faz todo o processo de administraggo,
plangjarnento do servico de alimentacio, elaboracdio do carddpio, organizacio das lcitacBes,
aquisi¢do dos alimentos, recebimentc e transporte destes até cada unidade escolar, onde, em suas
cozinhas $&o preparados os alimentos e servidos aos alunos.

A fim de proporcionar ume alimentacio escolar com maior qualidade nutricional,
seguranca higiénica sanitiria, que atenda os objetivos do PNAE e com maior eficiéncia nos
services, ¢ municipio farda a auto geréncia de toda produgio des alimentos em wm Unico local e
transportaréd as refeicSes as unidades escolares, as quais farfo apenas a distribuicio aos aluncs, ou

sgja, o servigo de alimentacfo serd desenvolvido em wma Unidade de Alimentacio e Nutrigdo —
UAN.

i
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Neste local, serio planejadas e encaminhadas as licitagSes para aquisi¢éo dos produtos,
destinacio e preparagio das refeicdes, também serdo recebidas as matérias primas para elaboragéo
dos carddpios, ammazenamento de alimentos, os quais passardo pelo processo de pré-preparo,
preparo, cocclo, em suas diversas formas quando necessério. Zm seguida, as refeicles serdo
acondicionadas, organizadas e transportadas para as unidades escoleres. O transporte serd realizado
em caixas para alimentos, com temperatura de comnservagéo adequada, pelo veiculo exclusivo de
alimentaciio escolar até as unidades escolares, onde ocorrerd a distribui¢do (cferta) aos alunos.
Salientamos que todos os procedimentos ocorrerdo de acordo com as normas sanitérias.

Quanto ao preparo dos alimentos, serfc produzidas e organizadas para distribuicio,
aproximadamente, 3 (trés) mil refeicbes didrias. Destas, acs alunos matriculados nas unidades
escolares das modalidades do Ensino Fundamental e Bducagfio Infantil pré-escola, serd ofértada
uma refeicio. J4, para os alunos matriculados na modalidade Educacio Infantil creche, haverd o

fornecimento de cinco refeicdes (café da manha, lanche, almogo e mais dois lanches durante ¢ twmo
da tarde).

Quanto ao horério de funcionamento da UAN, para melhor desempenho ¢ organizagdo das
atividades, 2 mesma deverd funcionar 8 (oito) horas por dia, uma Vez que as primeiras refei¢des
terfo inicio nas Escolas Municipais de Educacio Infentil Pequeno Paraiso e Vaga-Lume as 8h e as
ltimas refeicdes do dia serfio as 16h30. Nas demais unidades cscolares, no tumo da manhé, as
refeicBes serdo servidas em torno das 9h e, no tumo da tarde, em torno das 14h30. Fatores como ©
tempo de preparo, temperatura e forma de armazenagem, tSmpo de deslocamento, horério da oferta

nas escolas, serfo considerados para detenminar ¢ horario de saida ¢ cronograma de entregas dos
alimentos as wnidades escolares.

A UAN funcionard no mesmo local onde, atualmente, temos o setor de alimentacfo
escolar, sito, anexo a Escola Municipal de Ensiho Fundamental Antonio Liberato, Rua Presidente
Costa e Silva, n° 67, Bairro Santa Fé, Santo Augusto/RS, com acesso pela Rua Amazonas. O local
passard por reformas/adaptaces estruturals e fisicas e serd usado pela UAN. Serfio adquinidos
novos equipamenios e utensilios e outros serdo remanejados das escolas.

Em funcio de que a administracdo conta com as fungdes de planejamento, 01gaNizag¢ao;
direcdio e controle de todos os processos da UAN, a centralizagdo de toda a producdo das refeigdes
da rede municipal de ensino proporcionarad economicidade & resolubilidade, bem como seré mais

dindmica. O trabalho seré realizado com compromisso e dedicag®o, primando pela satisfagdo € o
bem-estar dos alunos.

Quanto a equipe de trabalho, atuarfio diretamente N0 SEXvIcO de alimentaco junto a UAN,
um(a) cozinheiro(a) escolar, quatro auxiliares de cozinha, um motorista, um oficial administrativo
um(a) nutricionista, sendo esta, a responsével técnica.

A forma de seleco de tais servidores, dar-se-d pela escolha de servidores municipais j&
concursados ou contratados. Por se tratar de um sisterna de trabalho bem rigido, estes colaboradores
deversio adaptar-se as normas, bem como realizar exames de controle de satde, conforme legislagéo
para manipuladores de alimentos, os quais receberdo treinamento ¢ capacitagdes para desempenhar
tais funcdes, ¢ serfo acompanhados por profissionais técnicos que atuam na érea.

O projeto da UAN comegou a ser idealizado no primeirc semestre deste 2no, apds
recebimento de correspondéncia da Promotoria Regional de Educacio de Santo Angele — PREDUC
solicitando informacdes sobre 0 Alvard de Funcionamento das escolas da rede mumicipal. E sabido

que para a expedi¢io do Alvara um dos requisitos é a adequaco das cozinhas das escolas, de

Rua Cel, Julio Pereira dos Sanites, 465 —Fone: (55) 3781 - 4704 - e-mail: sead@santoaugusto,rs.gov.br — CEP: 98.530-500 - Santo Augusto - RS
“HNAD USE DROGAS, DOE ORGACS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIC DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD E CULTURA
Rua Coronel Jalio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4358 - E-mail: smec(@santoaugusto rs.gov.br

acordo com as normas de vigiléncia sanitéria, assim, passou-se a trabalhar com a ideia de uma
cozinha centralizada, de acordo com as normas sanitérias, evitando a reforma de 8 (o1to) cozinhas.

No més de maio do corrente foi realizada visita ac nunicipio de Lajeado para verificar in
loco o funcionamerto de uma unidade semelhante. Apbs a visita iniciaram- se os estudos e
planejamento quanto a melhor forma de implantd-la em nosso municipio. O projeto de adequacio
da estrutura fisica da UAN foi elaborade ¢ encontra-se em processo de licitagio, em breve estard
sendo iniciado. Os equipamentos necessérios para producio da alimentagfio escolar também ja
foram licitados, e serfio adquiridos no més de janeiro de 2019. Os recursos humanos (servidores)
para realizacfio das atividades foi um estudo mais demorado, pois levantamos duas possibilidades,
terceirizacio do servico ou servidores efetivos.

Apbs analise de custos constatamos que & execugfo terceirizada oneraria muito as financas
municipais da Secretaria Municipal de Educagdo ¢ Cultura, assim para garantir a qualidade e
seguranca alimentar acreditamos ser necessirio a contratacao ermergencial de 1 (um) cozmmheiro
escolar, e de 4 (quatro) auxiliares de cozinha em cardter emergencial, até que ocormra a criacio dos
cargos na Lei Municipal N.° 1.692/2003 & realizago de concurso publico para nomeacio efetiva de
servidores dos referidos cargos.

Salientamos a necessidade de realizacio de concurso publice para provimento dos
cargos.

Importante salientar ainda a necessidade de encaminhar esta solicitacdo para estudo
de adequagio orcamentaria e financeira junto a Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN.

Sugiro para a criacio dos respectivos cargos, ¢ vencimento, nivel, padrio, descrigdo
das atribuices e qualificacio 0 descrito abaixo:

CARGU: COZINHEIRO(A} ESCOLAR
NIVEL: I
PADRADG: 5 .
Descricdo dos servicos de cozinheiro(a) escolar:

= (oordenar todas as atividades pertinentes ao preparo e execucdo das refeicBes que serdo
servidas nas unidades escolares da rede mumnicipal de ensino, sendo: café, lanches do tumo da
manhd e da tarde ¢ almogo, nos horérios e tumos estabelecidos pela Secretaria Municipal de
Educacio e Cultura.

> Inspecionar, bem como cuidar da higienizacgo e manutengdo de equipamentos e utensilios.

¢ Auxiliar, desde o pré-preparc até o preparc final das refei¢bes, lanches, etc, sob a
supervisdo de nutricionista, de modo que assegure a qualidade, higiene, sabor, aroma e apresentacio
da refeigio a ser servida.

¢ Awdlbar na organiza¢io dos alimentos para transporte de refeictes.

e Zelar pela limpeza e organizacio.

=  Participar da execug&o da faxina nas dependéncias da Unidade de Alimentagio e Nutricdo.

* Requerer ao nutricionista o material necessério para preparacio dos alimentos.

¢ Executar outras tarefas, de mesma natureza e nivel de complexidade associadas ao ambiente
organizacicnal; deixando ao final do tumo de trabalho, o ambiente organizado para © proximo
tumo.

¢ Trajar o uniforme fornecido pela UAN.

Qualificacdo minima exigida: Ensino fundamental completo.
CARGO: AUXILIAR DE COZINHA @‘JQ
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NELVEL: Iif
PADRAQ: 2
Descricdo dos servicos de auxiliar de cozinha:

* Auwliar no preparo das refeicses que serdo servidas nas escolas da rede municipal de
ensino, sendo: café, lanches do tumo da manhi e da tarde e almogo, nos hordrios e turnos
estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educacio e Cultura, ;

¢ Manter a ordem e a limpeza da cozinha, procedendo a coleta e a lavagem de todos os
utensilios e maquinas utilizadas no ambiente. ;

* Auxiliar no servigo de copeiragem em geral e na montagem dos balcdes térmicos.

¢ Awxiliar na selecfio de verduras, cames e outros alimentos para preparaco das refeices.

© Executar outras tarefas da mesma natureza o nivel de complexidade associadas ao ambiente
organizacional; deixando ao final do tumo de trabalho o ambiente organizado para o proximo tumo.

® Auxiliar na organizacioc dos alimentos para transporte de refeicBes.
© Zelar pela limpeza e organizagao.
s Participar da execugfio da faxina nas dependéncias da Unidade de Alimentacio e
Nutri¢so.
*  Trajar o uniforme formecido pela UAN.
Qualificacio minima exigida: Ensino fundamental incompleto.
Encaminhamos anexo o Projeto da Unidade de Alimentagio e Nutricgo.
Atenciosas saudacBes,
+ %f\}
o{x@‘;\h ’Mﬂi&\ WQ:E‘\,FQ,L
Zaira Diag Meirelles Rotili,
Secretaria Municipal de Educacio e Cultura.
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